Quæ-

Quantum ad secundum dico, (a) quod organizatio potest intelligi si, vel aliam inductione formæ dispositionis immediate ad animam intellectivam, secundam unam opinionem; sive inductione animæ intellectivæ secundam aliam opinionem, quæ ponit, quod anima est, quæ formaliter corpus est organicum. Vel potest intelligi transmutatio præcedens istam ultimam inductionem formæ organicæ dispositionis ad firmam intellectivam. Præcedunt autem duæ transmutationes, videlicet, motus localis, quo materia defertur ad locum convenientem generationi, & alteratio, quæ materia in loco debito alteratur, & disponitur ad formam corporis organici induendam, & in isto secundo modo, secundum unam opinionem, quæ ponit partes heterogeneas corporis organici differre specie possunt poni multe generationes, & multe transmutationes. Sicut enim partes illæ habent formas substantiales quidditativas alias, & alias, ita cujuslibet est generatio altera, & altera, & ad quamlibet generationem est prævia alteratio. Et etiam ulterius potest dici, quod non omnes istæ generationes sunt simul: sed alia præcedit aliam tempore, & ita una alteratio disponens ad aliam generationem est prior altera naturaliter.

Sed qualitercumque sit de illis, potest dici quod organizatio primo modo dicta, scilicet, a qua corpus dicitur organizatum, quæ immediate disponit ad animam intellectivam, non præcedit tempore animationem etiam in nobis; quia tunc patet nullo modo generare hominera. Completa enim esset ejus tota actio prius duratione, quam esset anima: ille autem non generat hominem, cujus actio tota completa est prius tempore, quam sit homo.

Si autem fiat sermo de organizatione secundo modo, tenendum est quod omnes inductiones formatum substantiam partialiam, etiam si multa essent in eodem instanti etiam; quia nulla patet prior tempore alia; quia pars, quæ assumebatur a Verbo, nunquam præfuit in supposito; quod contingeret, si fuisset prior tempore. Sed de transmutatione materiæ ad locum convenientem generationi, & de alteratione præcedente generationem totius, vel generationes partium adhibendum est, si illæ præcesserint tempore, vel si fuerint in eodem instanti cum incarnatione, quia si ponatur fuisse in tempore, magis videtur posse salvari, Mariam cooperatam fuisse ad illos motus: de hoc in *4. distinct.* Si autem totum ponatur fuisse in instanti, ita ut nullus ibi fuerit motus localis, neque motus cum successione, magis salvatur, quod in ultio instanti consensus Virginis expressi fuit in utero Virginis Verbum homo, & ante illud instanti non videtur fuisse aliquæ operatio specialis ad Incarnationem, & in isto videtur tota fuisse complexa. De prioritare naturæ videtur esse dicendum, quod fundamentum relationis naturaliter præcedit relationem, qua secundum Philosophum, & Augustinum de *Trin. 7. (b)* quod nihil est in

Tom. III.

D

65

a Organizatio accipitur tripliciter Henr. quæst. 3. q. 3. D. Th. in 4. d. 11. q. 1. solvendo 2. arg. quæstionum 2. Quæstio super 7. Met. q. ult. b In prædic. q. Met. cat. & intro.

se nihil est ad aliud, & totalis natura est fundamentum illius unionis, ex quaestione procedenti: ergo entitas totalis natura, naturaliter precedit incarnationem, & ita animationem precedit naturaliter totius organizationi, secundam unam opinionem de formis, vel factum est simul, secundum aliam opin.

Ad rationes principales. Ad primum argumentum dico, quod (si concederetur alterationem procedere tempore incarnationem) (a) possit dici, quod cum illa alteratio tunc occupatio minoris loci, sicut universaliter est circa quancunque condensationem; & ita poneretur ibi unus minoris loci per se, quo deportabatur materia ad locum convenientem generationi, & alius per accidentem concomitantem generationi occupans densioris, quo occuparetur minor locus, & in ultimo instanti condensationis induceretur in formam partialis, & forma totalis corporis organizati, & in illo instanti totum allumeretur. Si autem ponatur alterationem non processisse tempore, tunc potest dici, quod occupatio minoris loci erat subita, & hoc per potentiam divinam, si tamen ad hoc non possit cooperari virtus creata, de quo *dist. 4.* Per illud idem dicendum est ad secundum de figuratone. Ad tertium, dico quod mutatio proprie dicta est inter privationem, & formam, sicut patet in *5. Physic. (b)* non autem inter negationem & formam. Privatio autem est negatio in apto nato, & ideo quando forma producitur simul cum susceptivo, non est proprie mutatio ad illam formam; quia susceptivum non prius fuit sub privatione, quam lotura: nec prius fuit aptum natum habere formam quam habeat eam: sed tantum est mutatio ad susceptivum ejus: cum igitur anima intellectiva inducatur simul cum esse corporis etiam in nobis, ad animam proprie non est mutatio: sed tantum ad esse corporis organizati, & illius mutationis subiectum est materia, qua fuit sub forma sanguinis. Et cum additur in maiori, quod omnis forma generalis, & corruptibilis, si non immediate creatur, accipit esse per mutationem su subiecti: neganda est illa propositio, si intelligatur per mutationem, cujus ipsa sit primo terminus, & de mutatione proprie dicta. Potest tamen concedi de mutatione, cujus aliquid ejus sit terminus, & de mutatione communiter dicta: ita hic, & hujus mutationis proprie dicte terminus est corpus organicum, quod est aliquid corporis animati.

DISTINCTIO III

Circa istam Distinctionem tertiam, in qua Magister agit de qualitate naturae assumptae quaeritur duo unum de matre, & aliud de prole. Primum est: Utrum Beata Virgo fuerit concepta in originali peccato: Secundum est, de sanctificatione corporis Christi: quaere scilicet, & quomodo non contraxerit originale peccatum.

QUAE-

a *Vide d. 11, d. 3. ubi supra, 7. dist. b Terz.*

QUESTIO PRIMAE.

Virgo Beata Virgo fuerit concepta in originali peccato?

Circa primum arguitur (a), quod sic. In *Adam omnes peccaverunt* Rom. 5. non nisi, quia fuerunt in eo secundum rationem feminalem, ita fuit in eo Beata Virgo: igitur, &c. Item Dam. cap. 10. & *48. Spiritus sanctus purgavit eam* (b) purgatio non est nisi a peccato: igitur habuit peccatum, non aduale: igitur, &c. Item Augustinus de fide ad Petron. *Firmissime tene, & mulieris dubitates omnem hominem qui per concubium viri, & mulieris concipitur, etiam peccato originali nasci* (c). Item idem super illud Joan. *Bece agnus Dei, &c. Solus innocens, quia non sic venit, (d) scilicet, sicut dicitur communem propagationem.* Item Leo Papa in sermone de Nativitate Domini, *sicut a reatu nullum liberum reperit, ita pro liberandis omnibus venit, igitur, &c.* Item Hieron. super illud Psal. *Et de manu carnis nunciamus.* Videtur idem dicere. Item de confec. dist. 2. c. 1. ibi (*Nativitas in gloria.*) Item Bern. de conceptu eius dicit, quod fuit in peccato originali concepta. Item Anselm. 3. *Car Deus homo cap. 16.* Item hoc idem vult Bern. in quadam Epistola, & probat: quia non fuit sanctificata ante conceptionem: patet & nec in conceptu: quia ibi fuit libido. Contra. Augustin. de natura, & gratia circa medium, & ponitur in littera. c. 3. *Cura de peccatis, agitur, de Maria nullam profus volo habere questionem.* Et Anselm. de Conceptu virginali. cap. 18. *Deicit, ut ea puritate virgo nateret, quae major sub Deo acquiritur intelligi.* Possit autem intelligi pura innocentia sub Deo: qualis fuit in Christo: igitur, &c.

Dicitur communiter, quod sic, (e) propter auctoritates adductas, & propter rationes assumptas ex duobus mediis, quorum unum est excellentia filii sui. Ipse enim, ut Redemptor universalis omnibus janam aperuit: sed si Beata Virgo non contraxisset originale: non inquisisset redemptorem, nec ipse ibi janam aperuisset: quia non fuisset ibi clausa. Non enim clauditur nisi propter peccatum, & maxime originale. Secundum medium est ex his quae apparent in Beata Virgine. Ipsa enim fuit propagata communi lege, & per consequens corporeus propagatum, & formatum de semine infecto, & ita eadem ratio infectionis in corpore ejus, quae erat in corpore alterius sic propagati, & cum ex corpore infecto inficitur anima, eadem ratio infectionis erat in anima ejus, quae & in animabus aliorum communiter propagatorum. Similiter habuit penas communes naturae humanae, ut inimic, iamem, & hujusmodi, quae intelliguntur nobis propter peccatum originale: & illa non erant voluntariae assumptae: quia

a *Mag. A. B. b Lib. 3. cap. 3. c Cap. 27. d Cap. 10. d. 1. p. 2. q. 87. a. 2. & in 3. scripto d. 3. q. 3. p. 2. q. 7. a. & vide ibi. & alios antiquos hic.*

quia non erat redemptrix, vel reparatrix nostra; & quia tunc Filius ejus non iussit redemptor omnium generaliter; & igitur erant sibi iustitiae a Deo, & non iniuste: ergo propter peccatum, & ita ipsa non erat innocens.

Contra primam rationem arguitur ex excellentia Filii sui, in quantum redemptor, reconciliator, & mediator, quod ipsa non contraxit peccatum originale. Perfectissimus enim mediator habet perfectissimum actum mediandi respectu alicujus personae, pro qua mediat; sed Christus est perfectissimus mediator, igitur Christus habuit perfectissimum gradum mediandi possibilem respectu alicujus creature, sive personae, respectu ejus, erat mediator: sed respectu nullius personae habuit excellentiorem gradum, quam respectu Mariae; igitur, &c. Sed hoc non est nisi metuisset eam praeservari a peccato originali. Quod probatur tripliciter. Primo per comparationem ad Deum, cui reconciliatur. Secundo per comparationem ad malum, a quo liberatur. Tertio per comparationem ad obligationem personae, quam reconciliatur. Ad videndum primam probationem nota exemplum consonum exemplo Anselmi. *Cur Deus homo lib. 2. cap. 16.* Aliquis offendens Regem demeretur tantum, in omni Filio naturali ejus rex offendatur, & offendens exhereditet eum: ista offensam statuitur non remittere, nisi offeratur regi ab aliquo innocente aliquod obsequium magis placans, & gratum, quam peccatum fuerit offensum. Aliquis offerat obsequium ista gratum, quod reconciliet filios: ut non exhereditentur, tamen curabit nato rex offenditur, licet culpa remittat offensam propter meritum mediatoris; sed si ille mediator posset ita petere placare Regem, ut praevenerit respectu alicujus filii irae, ne ei offenderetur, rex magis esset, quam si rex offensam habitam contra talem remitteret; sed hoc non est impossibile, cum haec offensam non est ex culpa propria, sed ex illa contracta. Ex illo arguitur sic. Nullus summe, vel perfectissime placat aliquem pro offensam alicujus contrahenda, nisi posset praevenerit, ne ille offenderet: nam si jam offensum placat, ut remittat, non perfectissime placat: sed in proposito Deus non offenditur anima propter motum interlorem in ipso. Sed tantum propter culpam in ipsa anima: igitur Christus non perfectissime placat Trinitatem pro culpa contrahenda a filio Aed, si non praevenerit, ut alicui Trinitas non offenderetur, & per consequens, quod anima alicujus filii Aed non habeat culpam talem. Ex secunda via arguitur dupliciter. Primo, quia perfectissimus mediator meretur amissionem omnis poenae ab eo, quod reconciliatur; sed culpa originalis est major poena, quam ipsa poenitentia visio divina, sicut declaratum fuit *dist. 36. secunda lib.* quia peccatum est maxima poena naturae intellectuales inter omnes poenas ejus: igitur si Christus perfectissime reconciliavit, istam poenam gravissimam meruit ab aliquo auferri: non nisi a matre: igitur, &c. Confirmatur istud per exemplum, quia si filio Aed esset maxima poena regem contra eum offendi, nullus eum perfectissime reconciliaret, nisi auferret ab eo, non tantum exhereditationem, sed etiam esse inimicum regis: igitur, &c. Ex eadem via arguitur

igitur secundo sic. Christus immediatus videtur fuisse reparator, & reconciliator posset a peccato originali, quam ab actuali: quia necessitas incarnationis, passionis, &c. assignatur communiter ex peccato originali: sed supponitur communiter, quod ipsa iustitia peccatus mediator respectu alicujus personae, puta Mariae, quod eam praeservavit ab omni peccato actuali: igitur iussit etiam a peccato originali. Ex tertia via arguitur sic. Persona reconciliata non summe obligatur mediatori, nisi ab ipso in sum bonum habeat, quod potest per medietatem haberi, sed innocentia illa, scilicet praeservatio a culpa contracta, vel contrahenda, potest haberi per medietatem: ergo nulla persona summe tenetur Christo, ut mediatori, si nullam praeservavit a peccato originali, et si dicas, quod aequaliter tenetur persona, cui remittitur peccatum personae personae, quae praeservatur a peccato, propter illud *Luc. 7. (a) Cui magis dimittitur, magis diligit.* Quare sibi responsum Augustinus quod omnia possibilia communitur non commissa, sunt dimissa, ac si essent commissa: immo excellentius beneficium est praeservare a malo, quam permittere incidere in malum, & ad eo postea liberare. Videtur etiam quod cum Christus multis animabus meretur gratiam, & gloriam, & pro his sint Christus debitor, ut mediatori: quare nulla anima erit ei debetrix pro innocentia? Et quare etiam omnes Angeli boni sint innocentes, & nulla humana anima erit innocens in patria, nisi sola anima Christi? Secunda etiam ratio, quae accepta fuit ab eis, quae apparet in Maria, non videtur concludere. Quod eum arguitur, & primo de infectione carnis propter seminationem non arguit secundum viam Anselmi, De peccato originali, quae facta fuit *dist. 32. 2. lib.* Aut dato, quod sic contrahitur peccatum originale communiter: tamen interio carnis manens post Paschismum, non est necessaria causa, quare maneat peccatum originale in anima: sed ipsa manente peccatum originale deletur per gratiam collatam: ista posset Deus in primo instanti Conceptionis Virginis dando tunc gratiam delecto, ne esset causa necessaria infectionis in anima, si gratia collecter culpam in anima. Aliud de passionibus Mariae non concludit. Potest enim mediator reconciliato alicuique, ut auferatur ab eo poena sibi iniuste, & relinquatur in poenis sibi iustis: originalis culpa non iussit utilis Mariae; poena temporales tamen fuerunt utiles, quia in eis meruit: igitur, &c.

Ad Quaestionem, dico quod Deus potuit facere, quod ipsa nunquam fuisset in peccato originali: potuit etiam terculo ut tantum in uno instanti esset in peccato: potuit etiam facere ut per tempus aliquod esset in peccato, & in ultimo instanti illius temporis disparetetur. Primum de hoc, quia gratia a qua alet iustitia originalis, quantum ad appropriationem divinam, ut propter hanc animae habent gratiam non iussit peccatum originale. Potuit enim Deus in primo instanti illius animae infundere sibi gratiam tantam, quantum illi ani-

me in circumfessione, vel Baptismo; igitur in illo instanti anima non habuisset peccatum originale, sicut nec habuisset si postea fuisset baptizata. Et si etiam inchoio fecerit sicut ibi in primo instanti, non fuit tamen necessaria causa inchoationis anime; sicut nec post Baptismum, quando manet secundum multos, & inchoio anime, ut in illo instanti non esset infecta. (a) Secundum patet, quia si agens naturale potest incipere agere in instanti: ita quod in illo instanti fuerit in esse quieto sub uno contrario, & in tempore habito est sub forma contraria in fieri, & quodcumque agens naturale potest agere. Deus potest agere: igitur potest, & in tempore habito alicui instanti causare gratiam. Hoc etiam confirmatur, quia quando anima est in peccato, potest per potentiam divinam esse in gratia: sed in tempore illo, quo fuit concepta, potest esse in peccato, & per se fuit: igitur similiter potest esse in gratia. Nec necesse fuit tunc, quod fuisset in gratia in primo instanti illius temporis, sicut nec de mutatione, & motu. Præterea. In primo instanti potuit creasse gratiam in illa anima; ergo, &c. Tertium est manifestum. Quid autem horum tenem, quæ ostensa sunt esse possibilis, factum illi, Deus novit; si auctoritati Ecclesie, vel auctoritati Scripturæ non repugnet: videtur probabile, quod excellentius est, attribueri M. r. r.

Contra secundum idemque argumentum infatur dupliciter. Primum: quia quid Deus immediate agit circa creaturam, agit in instanti quia secundum Philosophum 8. *Physicor.* (b) virtus infinita agit in instanti, quia virtus infinita, & finita non possunt agere in equali mensura, (c) igitur non potest justificare animam in tempore, habito instanti culpa. Præterea, aut illa justificatio esset motus, aut mutatio: non mutatio, quia non esset in instanti; non motus, quia non esset successio secundum partes mobiles, scilicet anime, quia ipsa est indivisibilis: neque secundum partes formæ, scilicet gratiæ, neque secundum media inter extrema. Non enim est medium inter privative opposita eicæ aptum natum: sicut nec est absolute medium inter contradiçtoria. Nec aliterum illorum secundum partes acquirerebatur, vel amitterebatur, neque subiectum est divisibile: igitur. Ad primam instantiam dico, quod si Deus voluntarie non agit in aliquo instanti, non necessario propter hoc oportet eum expectare tempus, ut in instanti determinato illius temporis agat, sed potest agere in tempore, in cuius primo instanti non agit. Verum est agitur, quod Deus potest agere in instanti quicquid immediate agit, sed non est necesse ipsum agere in instanti. Ad secundam dico, quod scilicet loquendo, sicut Philosophus loquitur de motu, & mutatione, illa justificatio, passiva, nec est motus, nec mutatio: sed aliquid habent de utroque, hoc quidem habens de mutatione, quod, ut forma simplex, & indivisibilis inest susceptio: hoc autem de motu, quia in

nulla mensura in divisibili inest, sed in tempore, & in hoc desinit a mutatione; desinit autem a motu, quia non est fluxus secundum partes formæ, vel mobilis, vel secundum media inter extre. as, quia hic nulla sunt media, sicut probatum est. Exemplum est; Mobile transit a forma, sub qua fuit in ultimo instanti quiescit, ita quod post illud instanti, est contraria deperditio illius formæ secundum partes ejus, & continua acquisitio formæ oppositæ: sed si in toto tempore inesse facta opposita, & tamen non successively acquireretur partes ejus, esset simile proposito, quia tunc illius formæ acquisitio non esset motus, nec mutatio, sed nec modo transiens a mutatione ad motum, vel e converso est fluxus, vel motus. Sed quare passio causatur ab agente naturali, est mutatio, vel motus, & non illi? Respondeo, quia agens naturale, si potest subito inducere formam, inducit per mutationem: & si non potest, accessit est, ut agit in tempore, & ita per motum: Deus autem est potest inducere formam in instanti, tamen si non induceret in instanti, potest inducere formam in tempore, ita, quod non partes ante partes. Post enim agere in tempore, non est imperfectio in agente, licet necessitas agendi in tempore sit imperioiosa.

Si autem teneatur pars negativa questionis, (a) ad omnes auctoritates in contrarium patet respondetur, quod quilibet filius Adæ naturaliter est debitor justitiæ originalis, & ex demerito Adæ caret ea, & ideo omnis talis habet unde contrahat peccatum originale, sed si alicui in primo instanti creationis anima datur gratia, ille, licet careat justitiâ originali, nunquam tamen est debitor ejus, quia merito alterius prevenientis peccatum, datur sibi gratia, quæ requirit illi justitiæ, quantum ad acceptationem divinam, immo excedit: ergo quantum est ex se, quilibet habet peccatum originale, nisi alius preveniat merendo. Et ita exponenda sunt auctoritates, quod omnes naturaliter propagati ab Adâ sunt peccatores, hoc est ex modo, quo habent naturam ab Adâ, habent unde careant iustitiâ debita, nisi eis aliunde contingerat; sed hinc potest post primum instanti conferre ei gratiam, ita potest & in primo instanti. Per illud patet ad rationes dadas pro prima opinione, quia Maria maxime indignisset Christo, ut redemptor. Ipsi enim contraxisset originale peccatum ex ratione propagationis communis, nisi fuisset prevenuta per gratiam mediatoris, & sicut alii indignarent Christo, ut per ejus meritum remitteretur eis peccatum iam contractum, ita illa magis indignatur mediatoris preveniente peccatum, ne esset ab ipsa aliquando contrahendum, & ne ipsa contraheret. Et si arguitur contra hoc, quia prius naturaliter fuit illi Adâ, quia prius fuit persona, quam habens gratiam: in illo igitur priori tenebatur ad justitiâ originalem, quia naturalis filia Adæ, & non habuit eam: ergo in illo priori contraxit originale peccatum. (b) Respondeo, & dico

D. 4. quod

a Vide Scot. 2. d. 22. q. 2. & in re post. hic q. 1.

b Ter. 78. & 79. c si. post instanti culpa.

a Vide Scot. 2. d. 29. & 32.

b Vide Scot. 2. d. 1. q. 2. P. dicitur quomodo prius habuit unde est, quam esse.

quod quando opposita comparatur ad idem, secundum ordinem naturæ, non simul ambo inest, sed tantum alterum inest. Reliquam autem, quod dicitur prius natura non inest, quia in eodem instanti oppositum inest: sed dicitur prius natura, quia tunc inest quantum est ex parte subiecti, nisi aliquid extrinsecum impeditur. Exemplum: si materia comparatur ad formam, & ad privationem: prius naturaliter est materia non habens formam, & ad privationem: non quod in illo instanti, in quo habet formam, quam habens, non quod in illo instanti, in quo habet formam realiter, non habet eam, quia tunc contrahitoria essent simul; sed quia tunc materia quantum ex se, dimissa sibi, non habet formam, si aliud habens non daret. Similiter subiectum est prius naturaliter, utroque opposito quia prius naturaliter est unumquodque illud, quod est in se, (a) quam sit, vel non sit aliquid, quod est sub aliquo, & ita licet materia prius naturaliter sit privata, quam orinata, non tamen sequitur, quod ipsa aliquando sit non sub forma. Similiter, licet prius natura materia sit aliquid in se, quam privata, vel formata, non tamen sequitur, quod ipsa aliquando sit in se, ita quod nec sub privatione, nec sub forma, quia hoc modo non est aliud esse prius, nisi quod secundum propriam rationem ejus, sed dicitur prius, neutrum illorum includit. Ita in proposito dico, quod natura animæ precedit naturaliter iustitiam originalem, sive gratiam æquivalentem, & eamdem iustitiam debitam, & etiam in illa natura precedit naturaliter carentia illa iustitia originalis illam iustitiam; quia quantum est ex subiecto, quod est prius naturaliter utroque opposito, prius naturaliter privatio inest; tamen non oportet animam esse aliquando sub neutro externo, neque prius esse sub privatione, quam sub opposito. Quando igitur arguitur, quod prius naturaliter fuit filia Adæ, quam iustitiam, concedo: quia illam naturam in primo instanti nature sic conceptam consequatur esse filiam Adæ, & non habere gratiam in illo instanti nature; non sequitur; ergo in illo instanti nature fuit privata, loquendo de omnino primo instanti, quia secundum illam primitivam, naturam animæ ita naturaliter præcedit privationem iustitiæ, sicut ipsam iustitiam: sed tantum potest hoc inferri, quod in ratione nature, quæ est fundamentum filiationis Adæ, non includitur iustitia, nec ejus carentia: quod concedo. Sed si obijciens de alio modo prioritatis naturæ, quod ipsi est naturaliter prius carenti iustitiæ, quam habens eam, cum hoc inest sibi a causa intrinseca. Dico, quod hoc prius natura nunquam inest sibi, sed tantum inest si causa extrinseca non impeditur, & ponetur oppositum ejus in esse: sicut etiam si in primo instanti, materia inordinata, privatio, que prius naturaliter inest materię, nunquam inest. Si dicat, quomodo sit prius natura illud, quod non est prius in essendo? Dico, quod quando ordo nature est interpositivum sicut inter subiectum, & accidens, materiam, & formam; quod est prius natura, potest esse prius in essendo; sed quan-

do est tantum inter opposita privative, prioritas per comparisonem ad tertiam non est nisi, quia hoc inest, si aliud non impeditur: vel est prioritas in intellectu, quia scilicet illud prius intelligitur, ut privatum. Et si arguatur, Maria non est iusta in primo instanti nature: ergo in illo instanti est iniusta, vel non iusta, ex 2. *Perihern.* Dico, quod consequentia non valet in prædictis compositis: non est aliquo lignum: ergo est lignum non album. Ita hic non est iusta in primo instanti, inest, ratione sui; ergo est non iusta: non sequitur, quia neutrum illorum essentialiter includit. Et si arguatur, in primo instanti natura vere intelligitur non iusta. Dico, quod non, sed vere non intelligitur iusta, quia abstrahentium non est mendacium, & *Physic.* (a) non enim omnis intellectus non intelligens hoc, intelligit non hoc; non intelligit hominem esse animal non intelligit ipsam non animal, quia tunc non potest esse abstractum, sine mendacio, auerendo ab aliquo, quod sibi essentialiter inest.

Ad aliud de apertura januæ, patet, quod janua fuit sibi aperta per meritum passionis Christi prævia, & acceptæ specialiter in ordine ad hanc personam; ut propter illam passionem nunquam huic personæ inest peccatum, & ita nec aliud, propter quod janua clauderetur, cum tamen sibi ex origine competeret, modo janua clauderetur, sicut alius.

Si queratur, utrum si fuisset mortua ante passionem Filii, fuisset beata? Dicit potest, quod sancti Patres in Limbo, purgati fuerunt a peccato originali, tamen clausa fuit janua usque ad solutionem peccati debite. Ita enim determinaverat Deus, quod licet acceptæ passionem Christi prævisam ad remittendum culpam originali omnino credenti, & credituro illam passionem, non tamen remittebat poenam illi peccato debitam, scilicet carentiam visionis divine propter passionem prævisam, sed propter ipsam et exhibitam; & ideo sicut illis Patribus non paruit janua, quousque passio Christi fuit exhibitæ, ita probabile est, quod nec Beate Virginis. Ad argumentum Bernardi potest responderi, quod in instanti conceptionis nature fuisset sanctificatio non a culpa, que tunc inest, quia nulla fuit; sed a culpa, que tunc inest, nisi tunc gratia illi animæ fuisset iniusta. Et si arguatur, quod sibi fuit libido, falsum est de conceptione naturarum licet potest concedi fuisse in conceptione, & comminatione seminum. Et datur, quod in conceptione seminum fuisset creatio animæ, non fuisset aliquod inconveniens, gratiam tunc fuisse iniustam animæ, propter quam anima non contraxisset aliquam infectionem a carne, cum libidine seminata. Sicut enim post primum instanti Baptismi potuit remanere infectio corporis contracta per propagationem cum gratia in anima mundata; ita potest esse in primo instanti, si Deus tunc creavit gratiam in anima Mariæ.

QUÆSTIO SECUNDA:

De sanctificatione Corporis Christi, quare scilicet, & quomodo non contraxerit originale peccatum.

AD secundum, (a) dicitur secundum Magistrum, quod aliqua portio erat in Adam, de qua omnes illi ejus propagati sunt: & aliqui ponunt, quod aliquod illius portionis non fuerit injectum in Adam, sed servatum mundum usque ad generationem Christi.

Sed contra primum, quantum sinitur per ablationem unitam ab eo aliquoties lactam, postea consumi, & maxime ita modicum quantum, sicut esset semen descendendum ab Adam in procreatione filiorum, iam videretur totaliter esse consumptum. Quod si dicas illud in se multiplicari, sicut dicit Magist. hoc non videtur posse fieri sine miraculo, sicut de panibus Evangelicis, de quibus exemplar: & ita non erat possibile patrem generare quantum est ex parte formationis corporis sine miraculo; quod non videtur probabile.

Qui non tenent hic Magistram secundum diversam modum ponendi de peccato originali, diversimodis hic respondent. Dicentes enim, quod peccatum originale contrahitur propter carnem injectam concupiscentibus seminatam; dicunt carnem totam Matris fuisse sanctificatam, & ita illud, quod abstrahatur ad formationem corporis Christi, prius quam abstrahatur, fuit sanctificatum, ut non esset ibi injectio aliqua in instanti infusiois anime.

Sed contra hoc arguitur, quia si sanguines Beate Virginis erant, de quibus formabatur corpus Christi secundum Dam. 48. Cum nunquam fuerant animati aliquis hominis, per consequens nunquam ab anime peccatrice contraxerunt maculam; nec per consequens ex parte eorum possent assignari actio macule, vel sanctificatio corporis generati ex eis.

Quod si dicitur (b), quod virtus activa formans corpus ex eis, fuit infecta, & ideo corpus genitum infectum: hoc non videtur verum, si Spiritus sanctus immediate formavit illud corpus de illis sanguinibus.

Præterea. Non videtur probabile corruptionem esse sine generatione in quocunque genere; sed ista sanctificatio, sive mundatio carnis esset corruptio illius morbide qualitatis positive, & tamen nullas alterius qualitatis positivæ esset generatio, gratiæ non; quia non est capax facultatis.

Aliiter secundum viam Anselmii qui ponit peccatum originale essearentiam iustitiæ debitæ, sicut tatum est *dist. 32. secundi*. Patet qualiter Christus non contraxit originale peccatum, quia non fuit filius naturalis Adæ, & ideo non erat debitor iustitiæ originalis. Acciperetur enim illi soli iustitiam in Adam, quia ab eo erant descendu-
ri

a *Mag. C. D. E.* b *Fide 3. dist. 2.*

si per rationem formalem, hoc est, respectu quorum Adam habuit rationem patris naturalis secundum communem propagationem. Unde sicut illi solum potuit servare iustitiam, ita illi solum potuit perdere illam, & ideo si Christus fuisset purus homo, & non Deus: miraculose tamen natus de Virgine secundum eum non contraxisset originale peccatum. Ita seorsuta patet per eum de Conceptu Virginali *cap. 10.* & deinceps, & expressè *cap. 19.* ubi vult, quod innocentie Christi potest poni duplex ratio, scilicet, sanctificatio Virginis Matris, & miraculosa formatio corporis, non per propagationem communem, & utraque per se sufficeret, ut Christus innocens nasceretur.

DISTINCTIO IV.

Circæ istam Distinctionem quartam, in qua Magister agit de Conceptione Christi, per comparisonem ad Virginem concipientem; quarto:

QUÆSTIO PRIMA.

Verum Beatissima Virgo Maria fuerit vere Mater Dei, & hominis?

QUOD non: quia opposita contrariis non possunt inesse eidem simul, originè per potentiam divinam; quia cum Deus facere posset contradictoria simul. Consequentia patet per Philosophum 4. *Metaph.* (a) ubi probat, quod si contraria essent in eodem, quod etiam contradictoria essent simul de eodem vera: sed virginitas, & materitas sunt opposita contraria: igitur, &c.

Præterea. Damascen. ca. 58. (b) *Genitricem Christi, nequaquam dicimus Beatam Virginem.* Præterea. Mater se habet active in generatione prole: quia si tantum passiva Adam esset mater Eve, & limas esset mater Adæ: sed B. Virgo non se habuit active in generatione ista, quia hinc generatio fuit in instanti: victus creata non operatur in instanti ad illud, quod natum est fieri in tempore. Præterea. Activum, & passivum sunt correlativa mutua, ex 5. *Metaph.* (c) Mater se habet ad patrem sicut passivum ad activum: secundum Philosophum 55. de *Animali.* igitur matris fuit correlativa pater. & mater, sed nullus est pater Christi hominis; igitur nulla mater. Præterea. Omnis generatio generatur alicuius suppositum. 7. *Metaph.* (d) Non sic ista, quia hic non fuit suppositum, nisi inactum, illud non generabatur in tempore. Quod si dicitur, quod generabatur in natura creata: Contra. Primus terminus generationis est pater eius: Verbum homo non est pater se ens, quia nec pater se unum; igitur, &c. Quod si dicitur, quod est ibi unitas antiquis. Contra. Relatio non est formalis ratio

a *Tex. 9. 27.* b *Lib. 3. c. 12. Arg. 3.* c *Tex. 10. 3. 4.*
Gener. ant. c. 19. d *Tex. 10. 5. 3.*

per seminandi generationem: ista quia est totatio: igitur, &c. Præterea: Si generavit Deum hominem, hoc non fuit, nisi ratione naturæ humanæ terminantis generationem, in qua nata Verbum subsistebat; sed hoc non videtur ponendum, quia tunc illud esset hic non terminus terminus, sed quasi formalis, acquisito primo termino; in aliis autem est primus terminus; nec potest poni differentia, quod in aliis illa natura est personæ, hic non, quia hoc tantum est in aliis propter negationem duplicis dependentiæ: negatio non est ratio terminandi generationem.

Contra Lucæ. *Concipies in utero & paries Filium.* Et Math. 1. In ista quæstione conclusio est (a) contra, sicut patet per Dam. cap. 9. *Dei generitricem vere sanctam Mariam predicantem.* Sicut enim dicitur *Deus ex ipsa genitus est; ita ipsa vere Dei generitrix dicitur.* Deum enim animus esse ipsa genitum esse, non ut *Drinate Verbi principium essendi accipiente ex ipsa, sed Dei Verbo ex ipsa incarnato & genito.* Non enim hominum nudam generitrix Beata Virgo sed *Deum verum, non nudatum, sed incarnatum;* ubi videtur dicere, quod genuit suppositum sicut ipse determinat, infra cap. 81. quia generatio est hypostasis; sed genuit illud suppositum, non secundum naturam divinam, sed humanam.

Contra quod videtur esse duo argumenta facta ad primam partem. Similiter de eo, propter quod aliqua dicitur mater, quomodo posset salvari in proposito dubium est.

Opinio est. (b) quod solus pater habet rationem activi, & mater rationem passivi, ita quod ipsa tantum ministrat materiam proli, & in solo semine patris est vis activa formativa proli. Hæc videtur opinio Philosophi 15. de animal. comparant virtutem in semine patris, acris, & materiam ministratam a matre, llyno, de quo artifex facit formam. Pro hoc etiam ad propositum videtur esse August. 10. super *Genes. cap. 5.* ubi dicitur, Christum non descendisse ex parentibus secundum rationem seminale: sed si Beata Virgo fuisset activa respectu formationis corporis filii sui, videtur corpus illud formatum fuisse secundum rationem feminalem.

Sed contra istud arguitur primo de aliis materiis, quia formas ejusdem speciei consequuntur potentia naturales ejusdem speciei: mas & femina sunt ejusdem speciei, 10. *Metaph. (c)* ergo formas eorum consequuntur potentia ejusdem rationem: igitur si formam unius consequitur naturaliter vegetativa activa, similiter & alterius. Confirmatur ratio, quia anima vegetativa hujus, & illius, differunt sicut activa, & passiva: & ita essent potentia omnino alterius rationis.

Præterea. Pater naturaliter plus diligit filium suum, sicut uniusquique naturaliter diligit suum opus, quam e converso, ex 8. *Ethic. cap. 9.* & pro hoc assignatur ratio, quod beneficius plus afficitur beneficiato, quam e converso: sed mater plus diligit filium suum, quam

pa

a. *Eth. 7. c. 12.* b. *D. Th. 1. 2. q. 81. ar. 1. Cap. 25. ar. 16.*
c. *Tex. 25.* d. *Cap. 11. Cap. 8.*

pater, sicut patet per tam 9. & 9. *Ethicor.* Ergo videtur, quod aliquo modo filius ejus sit opus ejus.

Præterea, filius quomodo assimilatur magis matri, quam patri: ergo in matre est aliqua virtus activa. Consequenter probatur, quia agens intendit assimilare sibi effectum, ita quod effectus nulli assimilatur, nisi propter aliquam actionem ejus. Dicitur, quod semen patris principaliter intendit assimilare prolem patri, sed propter inobedientiam materie deficit ab eo, quod intendit, & facit quod potest, & ita cum transmutatio non fiat in quolibet, sed in oppositum, assimilatur opposito, & ita matri.

Contra. Igitur calidum impeditum, & propter impedimentum non potest perfectè sibi assimilare effectum, assimilabit eum frigidum, quod est impossibile: quia ipsam impeditum tantum non assimilabit eum sibi, & si assimilatur frigidum, hoc est ab alio agente, non tantum a caldo impedito. Sic in proposito ex impedimento resistente virtuti activæ patris, tantum habet ratio ista negatio, quod proles non assimilatur patri; tamen non assimilatur alii, nisi ex alia causa activa, & si datur ista in proposito ex parte materis habetur propositum. Præterea, mater tantum esse qualis vas, ut de materia non videtur plus dare matri, quam tæta in generatione minera, si de aliquo sejus generatur proles, & de aliquo ejus, ut de materia non videtur plus dare matri, & sic ipsa terra continens illud aliquid, sicut locus conveniens generationi talis corporis, erit mater ejus: immo non videtur dare plus, quam homini respectu generationis vermis ex eo, qui generatur ex aliquo humore putrefacto, & hoc in loco conveniente generationi veris: & ita nihil deficeret, quin esset mater illius vermis, nisi quod videtur mater non ejusdem speciei: sed hoc forte non tollit, si equus datur pater mulæ, & alina mater.

Præterea istud in proposito de hac mater improbatum per illud Damascen. 48. *Virtus utriusque inseparabilem, simul autem, & generativam:* sed si ipsa tantum esset principium passivum, non videretur quare copularetur virtuti susceptivæ virtutum generativæ.

Si autem teneatur alia opinio (a), quod mater, quantumque cum patre est causa activa respectu formationis corporis proli, tamen minus principalis, & secundaria, & cum patre integrans unam causam totalem, tunc videtur dilucilius salvare, quomodo Maria fuit mater, quam ponendo aliam opinionem. Patet enim, quod ipsa ministravit materiam totam corpori Christi, sed non ita patet, quomodo potest cooperari Spiritui sancto ad formationem istius corporis. Ad hoc dicitur sic, quod ipsa ministravit materiam, in qua erat vis activa: sed illa vis non habuit actionem aliquam, quia actionem ejus prævenit Spiritus sanctus subito formans corpus illud de materia sibi ministrata. Erat igitur Virgo mater tenendo opinionem de actione matri pro eo, quod præbuit materiam, in qua quantum est ex parte sui erat, unde ageret, nisi aliud agens fortius prævenisset illud, in agendo. Exemplum:

Ex

ficatur: (a) *Virgo* Aaron data est foecunditas, per quam posset active producere successive flores, & fructus: sed non produxit: quia illam foecunditatem praevient virtus divina subito producentis illa.

Contra. Si ignis esset perfectissime activus, & haberet passum, ut lignum approximatum: tamen praevirentur ab aliquo agente toriori calefaciente lignum: nullo modo ignis esset calidus, & ignis respectu illius caloris, & si ignem gignere calorem esset ignem esse patrem caloris, nullo modo ignis ille esset pater illius caloris: igitur similiter in proposito propter solam virtutem activam, si erat praevienta, ut non ageret, non dicebatur mater, si mater esset causa agens.

Confirmatur hoc in exemplo illorum. Si enim arbor diceretur pater, vel mater illius fructus, quem producit: illa tamen virga, licet foecundans fructus, ita potens producere fructum, & non produxit quia praevienta; non fuisse pater, vel mater illius fructus.

Hoc etiam probatur in proposito. Nullus enim homo fuit pater illius filii, qui aliquis habuit virtutem activam, secundum quam potuit esse ad formationem huius corporis, ut patet, & non egit, Spiritu Sancto praeviente.

Alter dicitur, quod collata sibi sunt vis supernaturalis, secundum quam potuit cooperari Spiritui Sancto in instanti.

Contra: Illa vis supernaturalis esse accidens, etiam per accidens huius naturae: ergo si mater Christi solo illo accidente agit ad formationem corporis Christi: sequitur quod non ita per se, & vere agit ad formationem huius corporis, sicut alia mater: quae ex natura sua agit ad formationem corporis sui prole. Non enim ita vere convenit huiusmodi quod convenit ei per albedinem, quae est ei accidens per accidens, sicut convenit ei descendente deorsum, quod convenit ei per naturam suam, vel convenit ei per accidens naturale.

Similiter in quo subiecto est istud accidens supernaturale? Si in intellectu, vel voluntate, non videtur esse ratio agendi ad generationem filii, quae autem principaliter convenit virtuti vegetativa: si autem ponatur in virtute vegetativa, nullum videtur quomodo illa vis sit capax accidentis supernaturalis.

Præterea tertio, quomodo poterit illa vis, ex quo est creata cooperari, vel esse ratio cooperandi in instanti Spiritui Sancto: Si tamen hoc non potest aliquid, quod est in natura naturalis.

Præterea: quomodo accidens erit ratio formalis producendi substantiam, quae sit terminus generationis? Quod si dicatur virtutem istam supernaturalem esse tanquam perfectionem intrinsecam collatam virtuti vegetativae matris: hoc videtur mirabile: quomodo illa vis facta fuerit interioris, quam si naturaliter genuisset, quia tunc esset plus, quam mater. Similiter quomodo illa intensa poterit agere in instanti, & tamen illa remissa non potest tunc agere: forma enim eiusdem rationis, licet una sit perfectior alia, videtur similiter se habere ad agere in instanti, vel in tempore, licet una aliquid per-

perfectius producat, quam alia, sicut pater de luce perfectior, & imperfectior: quarum utraque aequae influant illuminat, licet una illuminet perfectius, quam alia.

Potest dici quod (si ad materem pertinet agere sicut ad causam minus principalem) Maria vere illi mater: quia tota illa actio sibi competeat, quod matri debetur.

Ad quod intelligendum, sciendum est, quod in formatione corporis nostri praevient motus localis de loco ipsius corporis corruptum, ad locum convenientem generationi ipsius corporis organici, ex eo. Hunc motum localem sequitur figuratio illius corporis, quae figuratio non est sine motu locali. Tertio sequitur condensatio illius corporis corruptum, quae est quidam alteratio praecedens generationem corporis duntaxat ex isto corpore rariori, & ista alteratio non est sine loci mutatione: non quidem, quae acquiritur novus locus (a), sed quae occupatur minor; in ultimo instanti illius alterationis inducitur forma, quae corpus est complete organicum, sive illa secundum aliquid sit anima intellectiva, sive secundum alios sit forma alia praecedens illam, & hoc secundum istos secundos, sive ipsa sit una totius corporis organici, & partium heterogenearum, sive sit alia totius ab illis, quae sunt propriae, & substantiales speciales partium heterogenearum: sive tertio modo nulla sit alia forma totius corporis organici a formis particularibus substantialibus partium heterogenearum; & secundum hoc tertium membrum, corpus esse complete organicum, esset omnes formae partiales esse complete inducitur. Et licet iuxta secundum membrum, & tertium istorum posset poni non omnes partiales simul induci: sed unus prius: sed unus prius, quod sufficeret alteratio brevior, & aliam posterius, ad quam requiritur alteratio priorior; tamen secundum omnia tria membra aliquid est in ultimo instanti, quod non praesit, & sine quo non est corpus complete organicum.

Ad propositum applicando, dubium videtur; utrum tribus motibus praedictis correspondebat in proposta in Maria tres motus breviores, quam in nobis, & si in illis tribus motibus egerit B. Maria sicut causa secunda, & Spiritus sanctus, ut principalis. Si enim hoc ponatur, non ponitur aliquid, quod postea assumptum fuit a Verbo, aliquando praesitisse in supposito creato; sed tantum, quod illud corrumperetur in aliquid assumendum a Verbo: neque ponitur in illis, quae alibi requirunt successivum, sicut sunt illi tres motus (non autem ultima forma substantialis corporis organici inductione) Mariam in instanti fuisse cooperatam Spiritui Sancto. Si autem negentur ibi fuisse illi tres motus; sed quod tempore fuerint in instanti uno, puta, quod in aliquo toto tempore fuerint sanguinis dispersi in corpore Mariae, & nunquam in tempore moti ad matricem, nec sic figurati, & condensati; sed in ultimo instanti illius temporis erat in loco isto corpus figuratum, & densum, sicut esset in termino trium motuum, si fuissent tres praecedentes. Adhuc dico: quod B. Virgo potuit coopera-

a Nam. e. 17. b *Sententia Averrois. l. 1. q. 12.*

a *P. Th. 4. q. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100.*

perari Spiritu sancto in illa actione instantanea, & quantum ad formam substantialem istius termini, & quantum ad *ubi*, & ad figuram, & densitatem, licet subito inductus: quia non potuisset cooperari hoc iussit ex una trium causarum, videlicet, aut quia non habuit casualitatem activam minus principalem respectu termini industi, vel respectu terminorum inductorum: aut quia non potuit secundum illam vim activam agere ad terminos hoc modo inductos: aut tertio modo, quia etsi potuit, tamen preventa fuit a virtute maiore totum, & totaliter operante. Primum improbat, quia ipsa habuit virtutem activam sicut alia mater: ergo ad eisdem terminos, ad quos, & alie: sed alie mater habent vim activam minus principalem respectu *ubi*, figure, eodensitatis, & forme substantialis. Et si dicitur secundum terminum membrorum, quod in toto sunt matris forme substantiales specie differentes partium heterogenearum, ad quas simul inducendas non habet aliqua mater vim activam sufficientem, sed oportet unam prius tempore induci, quam aliam, & sic hic.

Contra, activum non habens terminum adequatum, potest simul agere respectu alterius: ideo enim tantum unum potest simul, quia illud est terminus adequatus virtuti eius, & maxime potest simul in plura inadaequata, si illa includantur in primo adequato sibi: sed nulla forma partialis est terminus adequatus huic potentie activae, sed forma totius corporis organici: alias non posset in formam totius: igitur cum omnes illae forme partiales includantur in toto, quod est terminus adequatus, in omnes illas simul potest. Secunda causa tollitur, quia aliqua media sunt necessaria media virtuti imperfectiori, quae non sunt necessario media virtuti perfectiori. Agens enim naturale necesse est procedere per media determinata, quia subest illi ordinat: nam ille praesens est ab agente superiori: sed agens supremum, quia non subest ordini in agendo, quia istum praesens voluntarie. non est necesse procedere in agendo per ista media. Ex hoc arguit Spiritus sanctus, & Maria sunt agens patris eius, quam patrem creatus, & ipsa fuisse: ergo ista media, per quae necesse fuit a actionem patris naturalis, & Maria potuissent, si concepisset ex vitro, non fuerunt necessaria in illa actione Spiritus sancti, & Mariae. Quod si dicas quod ista non necessitas mediolorum tantum est propter inferioritatem virtutis Spiritus sancti, sed semper remanet aliqua necessitas mediolorum, respectu virtutis creatae, ut ipsa non possit agere respectu termini, nisi procederet per media sibi necessaria. Contra hoc, si per media ista devenit inesse ad terminum, agens non procederet terminum ratione mediolorum, quia media tunc, non sunt: igitur praesens tunc produceret, quia habet virtutem activam respectu istius termini: igitur si aliqua virtus facit, quod non procederet per media, secundum quod subiecto agens se habet ad terminum, licet si haberet in termino, si processisset per media: eodem modo potest idem agens agere, quod sic non transivit per media, sicut si transisset: sed Spiritus sanctus potuit facere, quod hic

habet

non esset transivisset per ista media, sicut probat ratio praedicta, & cum hoc facere potest, quod virtus activa mater eadem sit, quae iussit in termino talis transivit: igitur per illam virtutem activam potest aeque agere in termino, praetermissis mediis, sicut si aucte actionem in terminum transivisset per media. Tertia causa tollitur, quia Spiritus sanctus libere agit: ergo non necessario agit secundum ultimum suae potentiae: igitur potest ad aliquid se extendere casualiter causa secundae cooperante secum: & ita potest supplere vicem patris naturalis, vel etiam efficacius operari, quam pater, si esset. Et potest Maria cooperari secundum casualitatem istam, quia nihil ab ea auferretur per hoc, quod Spiritus sanctus praeveniendo casualitatem alterius causae, cum qua Maria possit agere, supplet vicem eius, sicut licet patris. Et istis tribus membris impotens potest formati ratio talis. Omnis causa activa habens virtutem respectu alicujus effectus, & non preventa ab alio taliter causante illum effectum, in eo instanti, in quo producit, potest agere ad productionem ejus: Maria iussit talis, si omnes aliae matres sunt tales, & hoc est causa activa non principalis: igitur, &c. Illud declaratur per auctoritatem Damasceni 48. ubi dicit quod Spiritus sanctus dedit ei potentiam susceptionis, simul autem, & generativam, non quod miraculose dedit illam secunditatem, secundum quam cooperabatur: sed illam habuit naturaliter, quia non fuit sterilis, & secundum eam potuisset naturaliter cooperari ad productionem filii, si pater naturalis genuisset: sed potentia activa causae inferioris est remota, quando causa superior non agit, ita quod nunquam est causa inferior in potentia propinqua ad effectum, nisi causa superiori agente, quia illa superior primo determinatur, & ipsa determinatur inferiori necessario cooperatur, si inferior sit causa naturalis. Secundum autem communem ordinem, vis activa matris nata est subordinata vis activae patris, & ita a patre nata est conferri matri potentia propinqua ad generandum: non autem illa remota matri, quae est actus ejus primus, quo ipsa dicitur concipienda. Haec potentia propinqua continebatur Mariae, non ex tali causa naturali, sed immediate a Spiritu sancto habente vim principalem causam, & ideo Spiritus sanctus dedit ei vim generativam: hoc est, potentiam generandi propinquam secundum illam vim naturalem: quia ipsa erat naturaliter concupida: sed susceptionem dedit ei, inquantum erat generativa Verbi. Sicut enim natura, ad quam, ut ad formalem terminum erat ista generatio, tantum erat in potentia obedientialis, ut iussit Verbo: ita illa mater tantum habuit potentiam obedientialem, ut esset mater Verbi. Per hoc enim erat mater Verbi, quia Verbum subsistebat in natura illa sibi unice.

Sed hic est unum dubium, (a) quia secundum dicta in questionibus de rationibus feminaibus, ratio feminalis non est pellicionum agendi in generatione, quia tunc non manet, sicut nec substantia, quam consequitur: sed tantum est ratio agendi in alteratione procedente

Tom. III.

E

659

dia, quæ in tempore exultarent.

Ad argumentum pro opinione prima. Ad Philosophum exponitur, quod mater non est causa principalis agens, & ipsa etiam principaliter ministrat materiam, quia corpus proles magis formatur de materia ministrata a matre; quam de materia ministrata a patre. Si autem aliter intelligat Philosophus, negatur, quia Galen. sentit oppositum, sicut recitat Avic. & in istis magis credendum est expertis. Ad Augusti, dicit, quod solus ille effectus producit secundam rationem feminalem, ad cuius productionem vis activa creata concurrat, ut totalis causa; nec sic erat in proposito, quia est Matris per viam naturalem egerit; non tamen totalis causa erat causæ naturalis, sed principalior erat spiritus sanctus.

ALCIBII
DISTINCTIO V.

Circa istam Distinctionem quintam, in qua Magister agit de extremis assumptionis, quaeruntur duo: Primo, Utrum natura Divina assumptæ, vel assumere poterit naturam humanam; Secundo, Utrum persona creata fuerit assumpta, vel potuerit assumi.

QUESTIO PRIMA.

Utrum natura Divina assumpta, vel assumere poterit natura humana?

Circa primum arguitur quod sic. Persona Divina assumpsit naturam humanam: ergo & natura divina. Consequenter probatur; quia quæ sunt eadem realiter respectu cuiusdamque adionis realis, sunt eadem, sive se habeant ad illam ut principium, sive ut terminum; quia actio realis est a principio reali, ut res, & non ut intentio tantum, & ad terminum realem. Præterea, quod potuit inchoari: quia natura divina, cum sit infinita, includit in se rationem omnis suppositi: igitur potest supplere vicem cuiuslibet suppositi creati, & ita personare naturam creatam.

(a) Item si esset suppositum absolutum, natura assumeret, quia sola ratio differret a persona: ergo & unice potest. Respondet: Consequenter non valet, quia tunc non est sola differentia rationis, tunc esset. Item: Natura est unita natura: quia in tertio & quia tota persona primo unitur natura humana: igitur & cuiuslibet eius partem personam unitur: igitur altera assumat, altera assumpta est. Negatur primum consequens.

Contra, si natura assumptæ, cum illa sit eadem in tribus sequetur quod tres personæ assumpsissent. Item, quod non potuit probari, quia quæro ad quam unitatem? non personam, quia natura, ut natura, non est persona: non naturam, quia tunc vel esset eadem natura

tura hæc, & illa vel hæc: una ex eis; & utrumque est impossibile; igitur in neutram unitatem potuit assumere.

QUESTIO II.

Utrum persona creata fuerit assumpta, vel potuerit assumi?

Circa secundum arguitur quod sic. Natura iuxta assumpta: igitur & persona. Consequenter probatur per illam maiorem, quæ posita fuit ad præcedentem questionem, & hæc minorum: Persona creata est idem natura; quia si aliud, aut substantia, aut accidens: non accidens, quia nullam accidens est ratio subsistendi aliter in se: si substantia, aut materia, aut forma, aut compositum; & sic licet, sequitur, quod in persona creata sint plures substantiæ compositæ, vel plures materie, vel plures forme. Item omne particeps ad dignitatem in creatura, est aliquid positivum: persona dicit aliquid particeps ad dignitatem in creatura: ergo dicit aliquid positivum; sed omne positivum potest assumi: igitur, &c. Item, assumptæ hominem: igitur personam. Antecedent patet per August. & probatur consequentia, quia homo est persona. Contra, si persona creata fuerit assumpta: igitur duæ personæ essent una persona.

Ad primum questionem patet ex 1. quæst. 5. ult. 1. dist. (a) Nam in illa quest. ultimum dictum est, quod essentia non est formalis ratio terminandi illam unionem, licet sit ratio efficiendi eam; potuit tamen ipsa esse formalis ratio terminandi, sicut dictum fuit quæst. 1. dist. 9. Sic igitur si fiat forma est ratio facienti illam assumptionem: patet quod natura divina est ratio facienti illam assumptionem: non est autem ratio terminandi de facto, tamen potest forte esse ratio terminandi. Si enim in assumptæ, id est, terminandi unionem, sufficit singulariter per se existentia absque incommunicabilitate, cum hæc per se conveniat naturæ divinæ, ipsa poterit assumere. Si autem de ratione assumptæ sit, quod habeat substantiam incommunicabilem, & essentia secundum se non habeat incommunicabilitatem, ipsa non poterit esse assumens, ut terminus.

Ad argumenta. (b) Ad primum, videtur difficile eis, qui dicunt proprietatem, vel personam tantam ratione differre a natura. Aliter dictum est dist. 1. primi, quod entitas incommunicabilis ex natura rei non est formaliter entitas incommunicabilis, & ideo ex natura rei ante omnem operationem intellectus, Patet communicata filio entitatem communicabilem, non autem incommunicabilem, & secundum hoc ad quodcumque tertium comparatur, quod compararet uni secundum formalem rationem ejus, non oportet illud comparare alteri, quod non est formaliter idem illi. Tale est assumere secundum illam viam, quia compositæ incommunicabiliter subsistenti inquantum tale, ut termino. Ad aliud dico, quod ipsa unitas potuit

a. Vide Zur. q. 14. b. hujus.

b. ad arg. 18. Vide Zur. q. 17. 2. b. hujus.

est ratio terminandi istam univocem; sed personalitas independens ex
1. *quæst. huius tertii*. Sed si dicas quod infinitas potest esse aliam ra-
tione terminandi, quia potest supplere vicem eujuslibet suppositi creati.
Hoc potest negari, si in termino requiratur incommunicabilitas:
non enim est idem formaliter inhiatum, & incommunicabile, quia
omne infinitum est formaliter communicabile.

Ad aliam questionem, patet secundum dicta in *prima quæst. pri-
ma distinctiōnis* (a), quod personalitas creata dicit negationem de-
pendentie actualis ad aliud: ut ad suppositum ipsius nature, & etiam
spiritualis, quæ quantum est ex parte ipsius applicantis, semper
est in actu, sicut anima separata semper dependet a corpore,
quantum est ex aptitudine naturali ejus. Cuius igitur contradictiō
fit naturam actualiter dependere ad personam extrinsecam, & non
dependere; naturam autem aliquam assumi est ipsam actualiter de-
pendere hæc dependentiæ oppositæ; contradictiō est ipsam assumi, &
simul habere personalitatem propriam. Sed qui poverunt personali-
tatem creatam dicere aliquam entitatem positivam ultra naturam singu-
larem, propter quam recognoscit sibi alium; non tamen naturæ singu-
larem, eos oportere aliam causam querere; quare persona non
potest assumi; sed istud suppositum est improbatum *quæst. 2.* & contra
istud bene vadit ratio illa, quæ tacta est de divisione substantiæ, &
accidentis; & substantiæ triplicis.

Ad argumenta secunde quæstionis. Ad primum, dico quod sac-
ticipat illud, quod positivum est in persona; quia personalitas nolu-
lam entitatem positivam addit ultra hanc naturam, persona creata
idem est hanc naturam; sed si accipatur complete personalitas, se-
cundum quod importat incommunicabilitatem, non omnino idem
est persona, & hæc natura, sicut aliqua entitas indifferens ad ali-
quam affirmationem, & negationem, non est omnino idem illi ne-
gationi, sive sibi ipsi, cum illa negatione. Ita est hic, & ideo hæc
natura habet sufficientem distinctionem ab hæc natura non dependen-
te, ut ista natura possit dependere, hæc tamen natura non depen-
dent, vel perfectè nata non possit dependere in secula compositionis.
Probatio adducta per identitatem non concludit, nisi quod persona
creata non addit identitatem positivam super hanc naturam, quod
concedo.

Ad secundum dico, quod persona in creaturis non dicit dignita-
tem nisi materialiter, scilicet ratione intellectualis nature, quam
connotat, non autem formaliter ratione incommunicabilitatis, quam
superaddit. (b) Quomodo autem negatio aliqua dicatur esse dignita-
tis, dicitur *inquisit. 2. p. lib. de ingenio*.